
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207                        Recife, 11 de novembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

IPÊ .................................................................................................................................................. 4 

DQ .................................................................................................................................................. 4 

CODAI ............................................................................................................................................ 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.377/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030758/2022-29, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) 

Professor(a) ALBERTO EINSTEIN PEREIRA DE ARAÚJO, como 

requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme 

previsto nas Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 

009/2019 e nº 065/2020, e na Instrução Normativa nº 001/2014-

GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu 

Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente 
Prof. Wallace Rodrigues Telino 

Júnior 
UFAPE 

Titulares 

Profa. Dorasilvia Ferreira Pontes UFC 

Profa. Maria Nilka de Oliveira UFC 

Prof. Amauri Fragoso de 

Medeiros 
UFPB 

Suplentes 

Profa. Rachel Maria de Lyra 

Neves 
UFAPE 

Prof. Francisco Marcus Lima 

Bezerra 
UFC 

Secretário(a) Edilene Vilaça de Souza UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Profa. Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 14/2022-IPÊ/UFRPE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como presidente da Comissão de Avaliação do Edital de 

Seleção de Startups para o Processo de Incubação 01/2022 INCUBATEC 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, o Prof. Éder Lira de Souza 

Leão – Coordenador da Incubatec UFRPE / NEI-IPÊ. 

 

Art. 2º Designar como presidente da Comissão de Avaliação do Edital de 

Seleção de Startups para o Processo de Incubação 01/2022 INCUBATEC 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, o Prof. Éder Lira de Souza 

Leão – Coordenador da Incubatec UFRPE / NEI-IPÊ: 

Internos 

Unidade Organizacional Docente/Pesquisador/a 

Departamento de Computação / DC 
Alberto César Cavalcanti França 

 

Departamento de Economia/ 

DECON 

Chiara Natércia França Araújo 

 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho / UACSA 

Rodrigo de Paiva Cirilo 

 

Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada / UAST 

José Geraldo Eugênio de França 

 

Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim / UABJ 

José Roberto Lopes da Silva 

 

 

Programa de Pós Graduação em 

Agronomia -Melhoramento 

Genético de Plantas/PPGAMGP 

Carina Vasconcelos Moreira 

Tavares 

 

 

 

Externos 

Instituição 
Pesquisador(a)/ Profissional 

 

Sebrae-PE 
Péricles Negromonte 

 

Sebrae-PE 
Thiago Suruagy de Melo 

 

Banco do Nordeste do Brasil S.A. 
José de Anchieta Couto Caraciolo 

Netto 

Empresa Brasileira de Pesquisa 

Agropecuária /Embrapa 

Daniela Ferraz Bacconi Campeche 

 

 

Fundação Joaquim Nabuco/ Fundaj 
Luciana Távora 

 

Porto Digital 
Isabelle Lemos 

 

Voxar Labs 
Danielle Bezerra da Silva 

 

 

Recife, 10 de novembro de 2022 

 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE – 1701748 

 

DQ 

 

PORTARIA Nº 30 – DQ/UFRPE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para constituírem a Banca de 

Secretários para o Concurso Público de Professor da Carreira de Magistério 

Superior da Área de Ensino de Química, 40hs com Dedicação Exclusiva. 

(UFRPE - Edital No 47/2022). 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os seguintes servidores para constituírem a Banca de 

Secretários para o Concurso Público de Professor da carreira de Magistério 

Superior da Área de Ensino da Química 40hs com Dedicação Exclusiva. 

(UFRPE - Edital No 47/2022) 

 

I – Amanda de Araújo Oliveira (Secretária), SIAPE 1960073 

II – Gibson Barbosa da Silva (Secretário), SIAPE 1655587 

III – Eliete Maria Nunes (Secretária Suplente) SIAPE 1753820 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, sexta-feira, 11 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 15 de março de 2023. 

 

Recife, 10 de novembro de 2022. 

 

 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química 

 

CODAI 

 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 036/2022, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030523/2022-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de 

curta duração da servidora CERES DUARTE GUEDES CABRAL DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 131****, ocupante do cargo de Professora 

do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado 

para esta Universidade Federal Rural de Pernambuco(UFRPE), durante o 

período de 17 a 19/11/2022, 2022 para ministrar uma palestra e participar 

de uma reunião técnica a evolução qualitativa do Programa de Pós-

Graduação de Engenharia Agrícola da UFRPE no Centro de Engenharias e 

Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, na cidade de Rio 

Largo/AL, no Estado de Alagoas conforme autorização do Ad Referendum 

Nº 569/2022 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 12 de novembro de 2022, 

constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº 

23082.030523/2022-37). 

  

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


